Исполнительный комитеТ Уркушского сельского поселениrI Кукморского
Nгуницип€lльного района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От <08> апреля 2020 года

Об утверждении Порядка
формирования перечня н€tлоговых
расходов и оценки н€tлоговых расходов
Уркушского сельского поселениrI
в 2020 году

В соответствии со статьей п43 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постаноВлениеМ Правительства Российской Федерации от 22
июшt 201-9 г. Ns796 <Об общих требованиях к оценке налоговых расходовсубъектов Российской Федерации и муницип.льных образЪваний>,
исполнительный комитет Уркушского селъского поселения
ПОСТАНОВJUIЕТ:

1,Утвердить прилагаемый Порядок формированиrI перечня н€lлоговъIх
РаСХОДОВ, И ПОРЯДОК ПРОВеДеНИЯ ОЦеНКИ НЕtПОГОВЪIХ РаСхоДов Уркушского

:
сельского поселениrI.

2. Предложитъ Управлению Федера.пьной налоговой с.гryжбы по
республике Татарстан до 1 сентября

"u.rpu""ru
в исполнительный комитет

муницип€lлъного образования сведения за отчетный Год, за Год,
предшествующий отчетному году:

о количестве плательщиков, восполъзовавшихся льгот€lми;
о суммах выпадающих доходов бюджета Уркушского сельского

поселения по каждому н€rлоговому расходу.

3.Контроль за исполнением настоящего постановлениlI возложить на
Аглямову Алъбину ШамилевIry.

4.Настоящее постановление
огryбликованиrI.

вступает в силу со дня его офици€l"льного

Ng8

Руково го комитета

.,o.,#i;:T##
исполнительного комитета

Уркушского сельского
поселения

:

от 08.04.2020г. Ns 8

Порядок
формирОваниrI перечня нЕUIоговых расходов и прОведения

оценки н€LIIоговых расходов Уркушского сельского поселенияв 2020 годУ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечIUI
н€tпоговых расходов Уркушского сельского поселениrI и оценки

"*oio""r"расходов Уркушского сельского поселениrI
муниципчlльное образование).

2.в,настоящем Порядке иеполъзуются термины и
установленные общими требован]rtrIми к оценке наrrогбвых
субъектов Российской Федерации и муницип€tльных образований,
утвержденными постановлением Правителъства Российской Федерации от 22
июня 2019 г. NЬ 796 <<об общих требованиrIх к оценке налоговъtх расходовсубъектов Российской Федерации и муницип€tльных образований> (дапее -
Общие требования).

расходов муницип€lльного образования к

муницип€tпъного
проtраммам.

4, В целях оценки н€tлоговых расходов муниципального образованиrt
испoлниTeльнъrйкoМитeTмyнициП€lлЬнoгooбpaзoвaния:

формирУеТ ПереЧенъ нЕlлоговых DасхопоR I\лvтrIrттIrттяттт_IIl\глпереченъ расходов муниципчtльного

образования,

образования;
осуществляет анализ и обобщение результатов оценки нzlлоговых

расходов муниципaпьного образования.

пошIтиrI,

расходов

з. отнесение напоговых
муниципzLпъным проIраммам
муницип€tлъных процрЕIмм,
программ и (или) целей

осуществляется исходя из целей
структурных элементов муницип{tльньD(

соци€tльно-экономической политики
не относящихся к Ivtуницип€lпьным

_ 6. Утвержденный Перечень н€lлоговых I
обоазования рЕIзмещается на официальном

расходов
саите

муниципалъного
муницип€tльного

в отчетном году в году,

образованиrI не позднее 1 июля текущего года.
7. В целях оценки н€lлоговых расходов муницип€tлъного образования

Управление Федералъной на-rrоговой службы по Ресгryблике turup..u"
предстаВляеТ В исполнительный комитет муниципaлъного образования
информацию о фискальньтх характеристиках н€tлоговых расходов
муниципЕtльного образования за отчетный финансовый год и за ГоДl
предшествующий отчетному.

8. В целях проведениlI оценки н€tпоговых расходов муницип{tльного
образования исполнительный комитет муницип€tлъного образования
ежегодно, до 1 авryста, направJuIет в Управление Федераrrьной нагrоговой
сrryжбы по Республике Татарстан сведения о категориrIх плательщиков с
ук€ванием обусловливающих соответствующие напоговые расходымуниципалъного образования нормативнъtх правовых актов мунициtrального
образования, В тоМ числе действовавших В отчетноМ гопч й R гппv
предшествующем отчетному году, и иной информации, предусмотренной
приложением к настоящему Порядку.

9. В случае принятия нормативных правовых актов,
предусматривающиХ изменение информаЦИИ, включенной в Перечень
н,tлоговых расходов муниципЕtлъного образованиrI, исполнительный комитет
муницип€lльного образования в течение 10 рабочих дней с даты вступлениrI всилу соответствующего норматiавного правового акта, вносит
соответствующие изменениrI в Перечень н€lлоговых расходовмуницип€Llrьного образования.

-оценку
-оценку объемов н€lлоговых расходов муницип€lлъного образования;
-оценкУ эффектиВНосТи напоговьIх DасхопоR мчнI/Iттlтттятrlrрасходов муницип€tпъного

образования.

III. Порядок оценки
образования.

10. Оценка налоговьIх

налоговых расходов муниципального

расходов осуществJUIется исполнительным

расходов муницип€tльного

расходов муницип€tльного

расходов муницип€tпьного

комитетом муниципЕtлъного образования и вкJIючает:

11. Оценка эффективности н€lлоговых
образования включает:

- оценку целесообразности нulлоговых
образования;

- оцеgку результативности нЕlлоговых
образования.

соответствие напоговых расходов муницип€lльного образованиrI целяммуницип€tпьных программ, структурным элементам мунйцип-i"оопро|рамм и (или) целям соци€rлъно-экономической политики

муницип€lлъного

цроцраммitм;

надлежит
ЛЬГОТ ДJUI

плательщиков.
1з. В качестве критерия результативности налогового расхода

муниципutльного образования определяется как минимум один показателъ
(индикатор) достижениЯ целеЙ мунициПальноЙ проtраммы или целей
социutпьно-экономической политики муницип€tлъного образования, не
относящихсЯ К муниципЕtльным программом, либо иной показатель
(индикатор), на значение которого ок€lзывают влияние нЕIлоговые расходы
муниципЕlпьного образования. ,Щанный показатель (показатели) опредеJIяется
за отчетный год, год, предшествующий отчетному, на текущий фйнансовый
год, очередной финансовый год и плановый период.

Оценке подлежит вюIад предусмотренных для плателъщиков лъгот в
изменение значения показатеJIя (индикатора) достижения целей
муниципальной прогрutммы и (илi,r) целей соци€lльно-экономической
политики муницип€Lпьного образования, не относящихся к муниципаJIьным
про|раммам, который рассчитывается как
указанного rrокzlзателя (индикатора) с rIетом
пок€вателя (индикатора) без yreTa льгот.

14. Оценка результативности н€tлоговых расходов муниципЕlльного
образования вкJIючает оценку бюджетной эффективности нЕlлоговъIх
расходов муниципaльного образования.

15. В целях проведения оценки бюджетной эффективности н€lлоговьD(
расходов муницип€tлъного образования осуществляются сравнительный
анализ резулътативности предоставления льгот и резулътативностиприменения ЕlлътернативнъIх механизмов достижениrI целей муниципальной
программЫ мунициПЕlльного образования и (или) целей соци€tльно-
экономической политики муниципaлъного образованиrI, не'относящlD(ся к
муницип€tльным программам муниципЕlльного образования.

16- Сравнителъный анulлиз вкJIючает сравнение объемов расходовбюджета мудицип€tльного образованиrI в случае применения €tлътернативных
механизмов достижениrI целей муниципа.пьной программы муницип€tпьного
образования и (или) целей соци€rлъно-экономической политики
муниципaлъного образования, не относящихся к муницип€lпьным
программам, и объёмом предоставленных льгот фасчет .rр"рйru покЕватеJuI
(и_ндикатора) достижеЕия целей муниципальной цр,ограммы rуr"ц"п;;;;;
образования И (или) целей социЕrлъно-экономической политики

льгот, которые характеризуются соотношением численности
воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности
за пятилетний период.

востребованностЬ н€tлогоплательщиками предоставленных н€lпоговьIх

образования, не относящимся к муниципaлъным

плательщиков,
плательщиков

В слуIае несоответствия н€tпоговых расходов муниципttльного
образования хотя бы одному из критериев, ук€ванных в насюящем пункте,
исполнительному комиtету муниципапьного образования
представитъ предложениrI о сохранении (уточнении, oTMeIre)

рЕвница между' значением
льгот и значением укulзанного

муницип€lлъного образования,
" относящихся к муницип€tпьным

5

програмМаI\4 мунИципЕlльнОго обраЗования, на 1 рубль нЕtпоговых расходов
I\4униципllлъных программ муниципЕlпьного образования и на l рубль
расходов бюджета муницип€tпьного образования дJUI достижен- ,oio *a
пок€вателя (индикатора) в сл}чае применения €tльтернативных механизмов).

В качестве альтернативньIх механизмов достижения целей
Ntуниципалъной программы муниципzrльного образования и (или) целей
соци€rльно-экономической политики муницип€Llrьного образования,
относящихся к мунициП€tльныМ програмМам, муницип€rльного образованиrI
моryт 5rчитываться

а) субсидии формы непосредственной
поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за
бюджета муницип€tльного образования;

б) предоставление муницип€lлънъIх
плательщиков, имеющих право на лъготы;

в) совершенствование нормативного

гарантий по обязательствЕlм

(или) порядка
деятельностиосуществлениrI контролъно-надзорньrх

плательщиков, имеющих право на лъготы.

реryлирования и
функций в сфере

L7. Оценка ,н€tпоговьIх расходов муниципaшъного
осуществJuIется до 1 октябряи содержит:

образования

- информацию по Перечню показателей для проведения оценки
нztлоговых расходов;

, письменные пояснения, содержащие выводы о достижении ("е
достижении) целевьIх характеристик налоговdго расхода, о вкJIаде
нЕtпогового расхода в достижение целей муниципальной программы и (или)
направлений (целей) социально-экономической политики;

- предложениrI о нЕtличии (отсутствии) более результативных
альтернативньIх механизмов их достижениrI;

_ предложения по сохранению, уточнению (отмене) н€LлоговъIх
paсxoДoB'пoyстaнoBлeниюнoBъIxнutлoгoBъIxpaсxoДoB.

18. Резулътаты оценки нЕlлоговых расходов муниципчlльного
образования уt{итываются при формировании основных направлений
бюджетной и налоговой политики муницип€tльного образова нчlя ,а также при
проведении оценки эффективности реализации муIrицип€шьных про|рамм.

в том числе:
или иные финансовой

счет средств

Приложение
к Порядку формированиrI перечнrI

нzrлоговых расходов
УркушскQго сельского поселения

перечень показателей дrя проведениrI оценки н€lлоговьIх расходов
Уркушского сельского поселения

наименование покz}зателя источник данных

I.Нормативные и целевые характеристики н€lлогового расхода муниципапьного
образования

1. Нормативный
образования,
освобождения

правовой акт муницип€tльного
устанавливающий нitлоговые льготы,
и иные преферонции по нiшогам

исполнительный комитет
муниципiшьЕого

образования

2. Условия предоставлениrI наJIоговых льгот,
освобождений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципtLпьного
образования

исполнr,rгельный комитет
муниципilIьного

образования

з. Щелевая категория плательщиков наJIогов, дIя
которых предусмотрены нtlпоговые льготы,
освобождениrI и иные преференции

исполнительный комитет
МУНИЦИП(UIЬНОГО

образования

4. ,Щата вступлениrI в сипу положений нормативных
правовых актов муниципiшьного образования,
устанавливающих налоговые льготы, освобождения и
иные преференции по нtшогам

исполнительный комитет
йуниципального

образования

5. flaTa начала действия предоставленного
нормативными правовыми актами муниципального
образования права на нilIоговые льготы,
освобождениlI и иные преференции по нaлогам

исполнr,rгельный комитет
муниципtшьЕого

образования

6. Период действия нtLлоговых льгот,
иных преференций по напогам,
нормативными правовыми актами
образования

освобожданий и
предоставленных
муниципаJIьного

исполнительный комитет
муниципального

ооразованиrI

7. .Щата прещращениrI действия налоговых
освобождений и иных преференций по
установленнiш нормативными правовыми
муницишLльного образ ования

льгот,
нiUIогам,

актами

исполнительный комитет
п4уницип€шьного

образования

8. исполнrrгельный комитет
муницип€rльного

образования

9. Щелевая категориrI нtшогового расхода (социа.ilьная
поддержкq стимулируюшая ипи техническtш льгота)

исполнительный комитет
муниципаJIьного

образования

10. Щели предоставлениrI нiшоговых льгот, освобождений
и иных преференций для плательщиков нчlпогов,

установленных нормативными правовыми актами
муниципiшьного образования

исполнительный комитот
муниципаJIьного
: образования

11 наименования нilлогов, по которым
предусматривt}ются наJIоговые льготы, освобождения
и иные преференции, установленные нормативными
правовыми актами муниципЕшьного образования

исполнительный комитет
муниципzшьного

оOрi}зования

|2.
преференций,
предоставленных

определяющии
отдельным

Вид нЕtпоговых льгот, освобождений и иных

плательщиков нrtлогов преимуществ по сравнению с
другими плательщиками

особенности
категориlIм

исполнительный комитет
муниципitльного

образования

lз. Размер на-ltоговой ставки, в пределах которой
предоставляются нtшоговые льготы,,освобождениrI и
иные преференции по нiшогам

исполнительный комитет
муниципального

' образования

14. Показатель (индикатор) достижениJI целей
муниципilJIьных процрамм и (или) целей соци€шьно-
экономической политики муниципtшьного
образован уlя, не относящихся к государственным
программам, в связи с предоставлением нiUIоговых
льгот, освобождений и иных преференций по нzшогам

исполнительный комитет
муниципчtльного

образования

[I. Фискаrrьные характеристики нiшогового расхода

15. Объем нtшоговых льгот, освобождений и иных
преференций, предоставленных для плательщиков
нtUIогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муниципzшьного образования за отчетный год
и за годl предшествующий отчетному году (тыс.

рублей)

Управление Фодеральной
на-тlоговой службы по
Ресгryблике Татарстан

16. Оценка объема предоставленньIх нitлоговых льгот,
освобождений и иных преференций для плательщиков
нiшогов на текущий финансовый год, очередной
финалсовый год и на плановый период (тыс.рублей)

исполнr,rтельный комитет
муниципаJIьного

образования

I7. численrюсть
воспользовавшихся

плательщиков
налоговой

наJIогов,
льготой,

освобождениём и иной преференцией (единиц),
установленных правовыми актами муниципаJIьного
образования

Управление Федераlrьной
нztлоговой службы по
Республике Татарстан

18. Результат оценки эффективности н€шогового расхода исполнитсльный комитет
муниципаJIьного

. образования